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af stemmeforklaringer, deltog 15 østeuropæ- 
iske og afro-asiatiske lande samt Frankrig, 
der alle k o m  ind på spørgsmålet om Kinas 
og Sydafrikas fuldmagter. I modsætning til, 
hvad der var tilfældet på 21. generalforsam- 
ling, berørte de arabiske lande ikke Israels 
fuldmagter. : :. ;; 

Ved afstemningen blev beretningen god- 
kendt (res. 2322) med 67 stemmer mod 0, 
medens 20 afholdt sig fra at stemme (øst- 
landene, Frankrig og visse afro-asiatiske 
lan de) L 

Beretning fra udvalget til prøvelse af 
fuldilia.gt!3r:' Aj6990, 

Generalsekretærens beretning om 
organisationens arbejde. 

(Dagsordenens punkt 10). 

1.1 indledningsafsnittet til årsberetningen 
om organisationens.arbejde i tiden 16. juni 
1966 til 15. juni 1967 konstaterer general- 
sekretær U  Thant, at ikke alene er den inter- 
nationale' politiske situation ikke blevet for- 
bedret, den 'er  tværtimod betydeligt for- 
værret. Han nævner, i den forbindelse inten- 
siveringen af krigen i Vietnam, krigen i 
Mellemøsten, den manglende, løsning af 
Cypern-situatiøn. som årets negative begi- 
venheder, over for hvilke der kun står meget 
begrænsede fremskridt inden for sådanne 
områder som nedrustning, det ydre rum, 
den sociale og. økonomiske udvikling, af- 
koloniseringen samt på menneskerettig- 
hedsomradet. - Den skuffelse, generalsekre- 

- tæren tidligere har givet udtryk for i for- 
bindelse med, spørgsmålet om en løsning af 
det sydlige Afrikas problemer, består fort- 
sat, selv om generalforsamlingen og sikker- 
hedsrådet med hensyn til Sydvestafrika og 
Sydrhodesia har taget visse skridt, som 
med tiden kan bidrage til at forbedre situa- 
tionen. 

Inden for selve organisationen er de finan- 
sielle vanskeligheder ikke bragt nærmere en 

: løsning, og specialudvalget vedrørende freds- 
bevarende operationer har ligeledes været 
ude af stand til at formulere de nødvendige 
regler for udførelsen af fremtidige freds- 
bevarende operationer. Generalsekretæren 
retter på ny- en appel til medlemslandene om 
at yde frivillige bidrag til organisationen. 

2. I nedrustning sspørg smålet' er der til 
trods for den truende internationale situa- 
tion i det forløbne år gjort visse fremskridt. 
Generalsekretæren fremhæver især 18-magts 
konferencens bestræbelser for at nå til enig- 
hed om en ikke-spredningsaftale. Han næv- 
ner i den , forbindelse, at fremlæggelsen: af 
identiske tekster til en traktat, herom af 
Sovjetunionen og USA i august måned var 
en stor begivenhed, selv om den manglende 
enighed vedrørende ; kontrolspørgsmålet 
svækkede betydningen noget. Til. t rods for 
de ikke-nucleare landes indvendinger mod 
en ikke-spredningsaftale, finder general- . 
sekretæren, at en heldig afslutning af en 
ikke-spredningsaftale er et helt nødvendigt 
skridt, såfremt der . skal opnås yderligere 
fremskridt i nédrustningsspørgsmålét. 

Udover ikkc-spredningsaftaleii omtaler 
generalsekretæren den i januar 1967 afslut- 
tede traktat vedrørende udnyttelsen af det 
ydre rum samt den "i februar i Mexico City 
undertegnede traktat om forbud mod atom- 
våben i Latinamerika som to meget lovende 
begivenheder i nedrustningsspørgsmålet, Og- 
så spørgsmålet om et fuldstændigt prøve- 
stop omtales, óg. generalsekretæren, frem- 
hæver især de uforpligtede landes pres under 
18-magts udvalgets møder for at få afsluttet 
en aftale herom. Endelig omtaler U Thant 
ganske kort ønsket om ikke-spredning af 
konventionelle våben, et problem, som især 
Mellemøst-krisen har gjort aktuelt. 

3. Generalsekretæren finder det opmun- 
trende, at der ér er tegn på ét forøget in- 
ternationalt samarbejde i udforskningen og i : 
den fredelige udnyttelse aj det ydre rum. Han 
udtrykker håbet om, at folkeretten vedrø- 
rende dét ydre rum gennem FNs indsats vil 
kunne følge de fremskridt op, der er gjort 
indenfor rum videnskab og teknologi, til for- 
del for hele meneskeheden. 

4. Vedrørende de fredsbevarende operatio- 
ner påpeger U Thant, at tilbagetrækningen ' 
af UNEF og de efterfølgende begivenheder 
i Mellemøsten har konfronteret F N  med 
visse realiteter, som organisationen må drage 
lære af i sine fortsatte bestræbelser for at 
bevare freden. Blandt disse realiteter under- 
streger U Thant meget kraftigt de freds- 
bevarende styrkers frivillige karakter, såvel 
hvad værtslandets accept af styrkerne som 
tilbagetrækningsretten for de lande, der 


